8

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.05.2018                                                                                                № 148
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении типовой формы договора
безвозмездного пользования
муниципальным имуществом
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Ханты-Мансийского района, на основании статьи 18 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 332:
          1. Утвердить прилагаемую типовую форму договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом.
2. Действие настоящего постановления не распространяется              на муниципальное имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах, о концессионных соглашениях, о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением постановления возложить                            на заместителя главы Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района.
Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
Приложение

к постановлению администрации

Ханты-Мансийского района

                                                                              от 04.05.2018 № 148
Типовая форма

ДОГОВОР

безвозмездного пользования муниципальным имуществом

№

г. Ханты-Мансийск                                                      «___» ________ 201__г.

Муниципальное образование Ханты-Мансийский район, осуществляющее полномочия собственника в отношении имущества, составляющего муниципальную казну, представляемое департаментом имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района (депимущества района), именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице __________________, действующего на основании __________________, с одной стороны, и ____________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице ___________________, действующий на основании ___________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, на основании (указывается распорядительный документ Ссудодателя) от «____» ________ 201___ года № ___ «___________» заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Ссудодатель передает в безвозмездное временное пользование Ссудополучателю________________ (указать движимое, недвижимое) имущество: ________________________________________________________________
________________________________________________________________ (указывается описание имущества, содержащее его идентификационные данные, балансовая (первоначальная) стоимость, инвентарный №, количество, год выпуска (постройки) и иные сведения, позволяющие определенно установить передаваемое имущество, в случае, если по договору передается несколько объектов, то их описание указывается в перечне, прилагаемом к договору) (далее – Имущество).
1.2.  Имущество является собственностью муниципального образования Ханты-Мансийский район, что подтверждается*:

* Реквизиты документа, подтверждающего право муниципальной собственности Ханты-Мансийского района.
1.3.  Имущество предоставляется Ссудополучателю:

с целью ____________________ (указывается в соответствии с назначением)
на условиях выполнения: _______________________________________ (указываются условия оказания имущественной поддержки, установленные муниципальным правовым актом) **.

(** положение применяется в отношении Ссудополучателя, являющегося получателем имущественной поддержки).

1.4.  Муниципальное имущество предоставляется в безвозмездное пользование со всеми принадлежностями и относящимися к нему документами.

1.5.  Ссудополучатель не вправе передавать Имущество в аренду, залог.
1.6.  Ссудополучатель вправе передавать Имущество (или его часть) в безвозмездное пользование третьим лицам с согласия Ссудодателя.
1.7.  Передача Имущества в безвозмездное пользование не влечет передачу права собственности на него.
1.8.  На момент заключения договора Имущество не обременено правами третьих лиц, не является предметом залога, судебного спора, не состоит под арестом, а также отсутствуют претензии третьих лиц на пользование и распоряжение Имуществом, которые противоречили бы правам, предоставляемым Ссудополучателю по договору, либо препятствовали использованию Имущества или могли повлечь прекращение договора.
1.9. _____________________________________________________<1>
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Ссудодатель:

2.1.1. Обязуется передать по акту приема-передачи Имущество, являющееся объектом передачи по настоящему договору, с момента подписания настоящего договора в состоянии, позволяющем его нормальную эксплуатацию, пригодном для его использования в целях, предусмотренных настоящим договором.

2.1.2. Ссудодатель не несет ответственности за недостатки переданного Имущества, которые были им оговорены при заключении договора или были заранее известны Ссудополучателю либо должны быть обнаружены во время осмотра Имущества, или проверки его исправности при его передаче или при заключении настоящего договора.

2.1.3. Ссудодатель передает Имущество Ссудополучателю по его целевому назначению и фактическому состоянию.

2.1.4. Ссудодатель несет обязательства по содержанию имущества в части проведения капитального, текущего ремонта и коммунального обслуживания (тепло-, водо-, газо-, электроснабжение, водоотведение).                  (*** пункт применяется при передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества социально ориентированным некоммерческим организациям при осуществлении ими в соответствии с учредительными документами деятельности по развитию межнационального сотрудничества, сохранению и защите самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации)

2.2. Ссудополучатель обязуется:

2.2.1.  Принять Имущество по акту приема-передачи.
2.2.2. Использовать, содержать и поддерживать переданное в безвозмездное пользование Имущество в исправном состоянии в соответствии с условиями настоящего договора. При обнаружении признаков аварийного состояния Имущества, в том числе сантехнического, электротехнического и прочего оборудования, незамедлительно принять меры по устранению неполадок. Если Имущество в результате действия (бездействия), в том числе непринятия необходимых мер по содержанию Имущества в соответствии с условиями настоящего договора, придет в аварийное состояние, Ссудополучатель обязан восстановить его своими силами за счет своих средств или возместить в полном объеме ущерб за вред, причиненный Имуществу.
2.2.3. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые к пользованию нежилыми помещениями; эксплуатировать Имущество в соответствии с установленными законодательством нормами эксплуатации, а также нести ответственность за нарушение требований пожарной безопасности объекта, переданного по настоящему договору.
2.2.4. Самостоятельно нести расходы по коммунальному и эксплуатационному обслуживанию полученного во временное безвозмездное пользование муниципального имущества. В срок не позднее __________ (указать дату) с даты передачи Имущества в порядке, установленном настоящим договором, Ссудополучатель обязан заключить договоры на коммунальное и эксплуатационное обслуживание, за счет собственных средств проводить капитальный и текущий ремонт. (**** пункт не применяется при передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества социально ориентированным некоммерческим организациям, при осуществлении ими в соответствии с учредительными документами деятельности по развитию межнационального сотрудничества, сохранению и защите самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации)
2.2.5. При прекращении настоящего договора в случаях, установленных Гражданским кодексом РФ, а также по окончании срока его действия Ссудополучатель обязуется вернуть по акту приема-передачи (прилагается) Ссудодателю полученное по настоящему договору Имущество в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа или в состоянии, которое может быть согласовано между сторонами настоящего договора дополнительно.

2.3. Ссудодатель осуществляет контроль за использованием Имущества, переданного во временное безвозмездное пользование по его назначению, в целях и на условиях, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с законодательством. Проверка проводится с предварительным письменным уведомлением Ссудополучателя, полученным им не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения проверки одним из следующих способов: по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Ссудополучателя, указанному в настоящем договоре, либо телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Ссудодателем подтверждения о его вручении Ссудополучателю.

2.4. Ссудодатель вправе требовать расторжения настоящего договора в соответствии с законодательством и настоящим договором.

2.5. Ссудополучатель вправе пользоваться Имуществом в соответствии с его назначением, в целях и на условиях, установленных пунктами 1.1, 1.3 настоящего договора.

2.6. Запреты:

2.6.1. Запрещается продажа переданного социально ориентированной некоммерческой организации Имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности. (***** пункт применяется в отношении Ссудополучателя, являющегося получателем имущественной поддержки).
2.6._____________________________________________________<1>
3.  РИСК СЛУЧАЙНОЙ ГИБЕЛИ

3.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения Имущества несет Ссудополучатель, если Имущество погибло или было испорчено в связи с тем, что он использовал его не в соответствии с настоящим договором или назначением Имущества либо передал его третьему лицу без согласия собственника Имущества. Ссудополучатель несет также риск случайной гибели или случайного повреждения вещи, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить ее гибель или порчу, пожертвовав своей вещью, но предпочел сохранить свою вещь.

3.2. ____________________________________________________<1>
4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Сторона настоящего договора, имущественные интересы которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору другой стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей этой стороной убытков, под которыми понимаются расходы, которые сторона, чье право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов, утрата, порча или повреждение имущества (реальный ущерб).

4.2. Ссудополучатель несет полную материальную ответственность за переданное Имущество, также риск случайной гибели или случайного повреждения вещи, если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить ее гибель или порчу, пожертвовав своей вещью, но предпочел сохранить свою вещь.

4.3. Любая из сторон настоящего договора, не исполнившая обязательства по настоящему договору или исполнившая их ненадлежащим образом, несет ответственность за упомянутое при наличии вины (умысла или неосторожности).

4.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по условиям настоящего договора, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств (нарушение условий) оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях конкретного периода времени. К обстоятельствам непреодолимой силы стороны настоящего договора отнесли такие: явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, извержение вулкана, сель, оползень, цунами и т.п.), температуру, силу ветра и уровень осадков в месте исполнения обязательств по договору, исключающих для человека нормальную жизнедеятельность; мораторий органов власти и управления; забастовки и другие обстоятельства, которые могут быть определены сторонами настоящего договора как непреодолимая сила для неисполнения или надлежащего исполнения обязательств.

4.5. ______________________________________________________________<1>
5.  ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Стороны разрешают споры и разногласия в случае возникновения между ними из условий настоящего договора путем переговоров. В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, они разрешаются в судебном порядке.

5.2. _____________________________________________________<1>
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.

6.2. Имущество передается Ссудополучателю на срок ________ с момента подписания акта приема-передачи.

6.3. По истечении срока настоящего договора такой договор может быть заключен на новый срок в соответствии с положениями статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (****** пункт применяется в случае заключения договора  по результатам торгов, в случае если договор заключен с лицом, являющимся получателем имущественной поддержки, настоящий пункт излагается в следующей редакции: «6.3. По истечении срока действия настоящего договора имущественная поддержка прекращается и такой договор не пролонгируется или не заключается на новый срок.»).
6.4.____________________________________________________<1> .

7.  ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке.

7.2. Ссудодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего договора в случаях, когда Ссудополучатель:

использует Имущество не по целевому назначению или не в соответствии с настоящим договором, в том числе с нарушением запретов, невыполнением условий его предоставления;

не выполняет обязанностей по поддержанию Имущества в исправном состоянии или его содержании;

существенно ухудшает состояние вещи;

без согласия Ссудодателя передал вещь третьему лицу.

7.3. Каждая из сторон вправе во всякое время отказаться от договора безвозмездного пользования, заключенного без указания срока, известив об этом другую сторону за один месяц.

7.4. Ссудополучатель вправе во всякое время отказаться от настоящего договора, заключенного с указанием срока, в порядке, предусмотренном пунктом 7.3 настоящего договора.

7.5.____________________________________________________ <1>.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, два экземпляра – для Ссудодателя, один экземпляр – для Ссудополучателя. Приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора.

8.2. При изменении реквизитов Стороны обязаны уведомить друг друга в письменном виде заказными отправлениями.
8.3.______________________________________________________<1>
Реквизиты и подписи Сторон:

Ссудодатель:

_______________________________________

Ссудополучатель:

___________________________________

<1> дополнительные условия, устанавливаемые в момент заключения договора в соответствии с действующим законодательством.
Приложение к договору
безвозмездного пользования

муниципальным имуществом

от ___________№ ________

Акт приема-передачи

к договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом
№ ____________

г. Ханты-Мансийск                                             «_____» ___________ 201__г.

Муниципальное образование Ханты-Мансийский район, осуществляющее полномочия собственника в отношении имущества, составляющего муниципальную казну, представляемое департаментом имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района (депимущества района), именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице __________________, действующего на основании __________________, с одной стороны, и ____________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице ______________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, составили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от ___________ № ___________ Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает следующее Имущество: ________________________________________________________________
(указывается описание имущества, содержащее его идентификационные данные, балансовая (первоначальная) стоимость, инв. №, количество, год выпуска (постройки) и т.д. Если по договору передается несколько объектов, то их описание указывается в перечне, прилагаемом к акту приема-передачи).
2. Имущество передается во временное безвозмездное пользование в целях___________________________________________________________
(указывается цель пользования имуществом), Ссудополучатель претензий к Имуществу не имеет.

3. Настоящий акт приема-передачи прилагается к договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом
от ____________ № __________ и является его неотъемлемой частью.

Передал:

Ссудодатель

____________________________________
Принял:

Ссудополучатель

____________________________________